LEI Nº 1.044/2014 DE 28/02/2014

	AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ADERIR AO PROGRAMA MAIS MÉDICOS, A CONCEDER AUXÍLIO MORADIA E ALIMENTAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIA.

	LEANDRO DA SILVA GALUPO, Prefeito Municipal em exercício do Município de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER a todos os habitantes que a CÂMARA DE VEREADORES aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

Art. 1º. Esta Lei autoriza o Poder Executivo a aderir ao Programa Mais Médicos, instituído pela Medida Provisória nº 621, de 08 de julho de 2013, a conceder "Bolsa Auxílio Moradia" e a conceder "Bolsa Auxílio Alimentação" aos profissionais vinculados ao Programa Mais Médicos.
§ 1º Os profissionais vinculados ao Programa deverão ser reconhecidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
§ 2º O "Bolsa Auxílio Moradia" e o "Bolsa Auxílio Alimentação" são destinados aos profissionais vinculados ao Programa Mais Médicos de que trata o caput deste artigo.
Art. 2º. O "Bolsa Auxílio Moradia" compreenderá o valor mensal de até R$ 1.200,00 (um e duzentos mil reais), por profissional, e deverá ser empregado na locação ou na obtenção de outro meio de moradia pelo beneficiário.
Parágrafo único. O "Bolsa Auxílio Moradia" terá prazo de vigência enquanto o profissional vinculado ao Programa Mais Médicos atuar na cidade de São Bernardino - SC, desde que mantida a necessidade do beneficio e que haja disponibilidade financeira e orçamentária.
Art. 3º. O "Bolsa Auxílio Alimentação" compreenderá o valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), até R$ 700,00 (setecentos reais) por profissional.
Parágrafo único. O "Bolsa Auxílio Alimentação" terá prazo de vigência enquanto o profissional vinculado ao Programa Mais Médicos atuar na cidade de São Bernardino - SC, desde que mantida a necessidade do beneficio e que haja disponibilidade financeira e orçamentária.

Art. 4°. Cabe a Secretaria Municipal de Saúde a análise para a concessão ou revogação do "Bolsa Auxílio Moradia" e do "Bolsa Auxílio Alimentação" de que trata a presente Lei.
Art. 5º. Os valores fixados para o “Bolsa Auxílio Moradia" e para o "Bolsa Auxílio Alimentação", de que trata esta Lei, poderão ser atualizados no mês de janeiro de cada ano, pelo índice do IGPM/FGV, verificado no período anterior.

Art. 6º. Fica o Executivo Municipal, autorizado a disponibilizar transporte dentro do território municipal, enquanto o profissional vinculado ao Programa Mais Médicos, atuar na cidade de São Bernardino – SC.
Art. 7º. As despesas geradas em face da execução desta Lei, correrão à conta de dotações orçamentárias previstas no Fundo Municipal de Saúde em cada exercício financeiro.
Art. 8º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal em exercício de São Bernardino, Estado de Santa Catarina em 28 de Fevereiro de 2014.

LEANDRO DA SILVA GALUPO

 Prefeito Municipal em Exercício
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

VANDERLEI INÁCIO HECKLER

     Resp. Sec. Adm. e Fazenda